
COD. PRATICA: 2020-002-8439 

segue atto n. 7404  del 24/08/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7404  DEL  24/08/2020 

 
 

OGGETTO:   Elenco dei candidati ammessi ai corsi di formazione manageriale per 
direttore sanitario e direttore amministrativo delle aziende sanitarie locali, 
delle aziende ospedaliere e degli altri enti del S.S.N., ai sensi dell’articolo 7 
del D.P.R. n. 484/1997 e dell’articolo 3-bis, comma 9 del d.lgs. n. 502/1992, 
di cui alla d.d. n. 6681/2020 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il D.lgs. n. 502/1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, in particolare il comma 9 dell’articolo 3bis che 
prevede che la Regione può stabilire che il conferimento dell’incarico di direttore 
amministrativo sia subordinato, in analogia a quanto previsto per il direttore sanitario 
dall’articolo 1 del D.P.R. n. 484/1997, alla frequenza di un corso di formazione manageriale; 
Visto il D.P.R. n. 484 del 10 dicembre 1997, “Regolamento recante la determinazione dei 
requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso 



COD. PRATICA: 2020-002-8439 

segue atto n. 7404  del 24/08/2020  2 

al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario 
nazionale”, in particolare all’art. 1, comma 1 stabilisce che il conferimento dell’incarico di 
direttore sanitario è subordinato al conseguimento dell’attestato di formazione manageriale di 
cui all’art. 7 del medesimo D.P.R. 484/1997; 
Visto il D.lgs. n. 106 del 28 giugno 2012 “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della 
salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”; 
Visto il D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”, in particolare 
l’articolo 3 “Disposizioni per il conferimento dell’incarico di direttore sanitario, direttore 
amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali, di direttore dei servizi socio-sanitari delle 
aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN”; 
Vista la L.R. n. 11/2015, recante “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali”, in 
particolare gli articoli 36 e 36-bis; 
Vista la d.d. n. 6681 del 28 luglio 2020, pubblicata nell’Edizione straordinaria del Bollettino 
Ufficiale – Serie Avvisi e Concorsi – n. 38 del 30/07/2020, con la quale è stato approvato, ai 
sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 484/1997 e dell’articolo 3-bis, comma 9 del d.lgs. n.502/1992, 
in adempimento al punto 6. della d.g.r. n. 879/2018 “Pianificazione, per il triennio 2018/2020, 
della formazione in ambito sanitario”, l’avviso pubblico per l’ammissione di n. 30 (trenta) 
partecipanti ai corsi di formazione manageriale per direttore sanitario e direttore 
amministrativo delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del 
S.S.N.; 
Dato atto che, con la determinazione dirigenziale n. 6681/2020 sopra citata, sono stati 
approvati, oltre all’avviso pubblico, il programma dei corsi, il facsimile di domanda, 
comprensivo della informativa per il trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento europeo n. 679/2016, il facsimile di curriculum vitae ed il facsimile del certificato 
di formazione manageriale che verrà rilasciato a coloro che supereranno l’esame previsto alla 
conclusione dei corsi di formazione; 
Preso atto che, ai sensi del comma 1 dell’articolo 2 dell’Avviso pubblico, i corsi sono rivolti a 
coloro che: 
per il corso di direttore amministrativo: 
-  non hanno compiuto 65 anni di età, 
- sono in possesso di laurea magistrale o diploma di laurea del vecchio ordinamento in   

discipline giuridiche o economiche, 
- hanno svolto, per almeno cinque anni, una qualificata attività di direzione tecnica o 

amministrativa in enti o in strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande 
dimensione, 

per il corso di direttore sanitario: 
- non hanno compiuto 65 anni di età, 
- sono in possesso di laurea in medicina e chirurgia, 
- hanno svolto, per almeno cinque anni, una qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in 

enti o in strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande dimensione. 
Dato atto che le domande di partecipazione ai corsi potevano essere presentate entro il 
termine perentorio di 20 giorni a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione e, 
pertanto, dal 31 luglio al 19 agosto 2020; 
Rilevato che sono pervenute, entro il termine previsto, n. 25 domande, di cui: 

- n. 21 domande per il corso di formazione per direttore sanitario, 
- n. 4 domande per il corso di formazione per direttore amministrativo,  

mentre n. 1 domanda (della dott.ssa Alessandra Vestri) risulta inviata in data 20/08/2020 e 



COD. PRATICA: 2020-002-8439 

segue atto n. 7404  del 24/08/2020  3 

quindi oltre il termine stabilito, per cui non può essere presa in considerazione; 
Richiamato il punto 4 della determinazione dirigenziale n. 6681/2020 che stabilisce quanto 
segue: “il Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR provvede all’esame delle domande 
e alla formulazione dell’elenco dei partecipanti da ammettere al corso; nel caso in cui le 
domande siano in numero pari o inferiore ai posti disponibili, l’elenco viene predisposto in 
ordine alfabetico mentre, in caso di domande superiori a 30, l’elenco viene formulato tenendo 
conto della maggiore anzianità di servizio e, in subordine, della minore età; in quest’ultimo 
caso il corso viene organizzato in più edizioni da realizzare entro l’anno 2021”; 
Considerato che il numero delle domande pervenute entro i termini è ricompreso nel numero 
massimo dei posti previsti e che, pertanto, la struttura regionale, per l’ammissione dei 
candidati, si è avvalso di quanto autocertificato/dichiarato dagli istanti nella domanda, non 
essendo necessario effettuare alcuna selezione mediante la verifica dei requisiti per l’accesso 
ai corsi di formazione; 
Evidenziato che l’ammissione ai corsi di formazione di cui al presente provvedimento non 
attesta formalmente il possesso dei requisiti ai fini dell’iscrizione degli elenchi regionali degli 
idonei per i profili di cui all’articolo 3 del D.Lgs n. 171/2016 (direttore sanitario e direttore 
amministrativo), la cui valutazione sarà soggetta a specifica istruttoria, sulla base delle 
disposizioni vigenti e degli avvisi pubblici finalizzati all’inserimento negli elenchi medesimi; 
Preso atto che i n. 25 candidati che hanno presentato la domanda entro i termini fissati, non 
hanno compiuto i 65 anni e, oltre ai titoli di studio propedeutici, hanno dichiarato di aver svolto, 
per almeno 5 anni, una qualificata attività di direzione tecnica – sanitaria, in enti o in strutture 
sanitarie pubbliche o private di media o grande dimensione, come previsto dall’articolo 2 
dell’avviso; 
Evidenziato che l’avviso di cui alla d.d. n. 6681/2020 ha previsto quale requisito necessario 
per l’ammissione al corso per direttore sanitario il possesso della laurea in medicina e 
chirurgia, sulla base delle norme di seguito riportate che mostrano la volontà del legislatore di 
distinguere la figura del medico da quella del veterinario: 
D.Lgs. n. 502/1992: 
- articolo 3, comma 7 in cui è specificato che “Il direttore sanitario è un medico”, 
- articolo 16-quiquies nel quale è stabilito che la formazione manageriale è requisito 

necessario per lo svolgimento degli incarichi relativi alle funzioni di direzione sanitaria 
aziendale e per la direzione di strutture complesse, distinguendo tra le varie categorie 
(medici, odontoiatri, veterinari…); 

D.P.R. n. 484/1997: 
- articolo 1, comma 1 in cui è previsto che “l’incarico di direzione sanitaria azienda è riservato 

ai medici”, 
- articolo 1, comma 5 in cui è stabilito che “i corsi riservati ai medici…”, 
- articolo 7, comma 2 nel quale è previsto che “i corsi sono riservati al personale dirigente del 

ruolo sanitario delle unità sanitarie locali, delle aziende ospedaliere….omissis….e degli 
istituti zooprofilattici sperimentali”, 

D.lgs. n. 106/2012: 
- articolo 11, comma 6 nel quale è previsto che il direttore generale degli istituti zooprofilattici 

sperimentali, ai fini della nomina, deve possedere un master o specializzazione di livello 
universitario in materia di sanità pubblica veterinaria o igiene e sicurezza degli alimenti e 
non un corso manageriale, come avviene per il direttore generale di azienda sanitaria, ex 
D.lgs. n. 171/2016, 

- articolo 11, comma 7 in cui è stabilito che il direttore generale è coadiuvato da un “direttore 
sanitario medico veterinario”, 



COD. PRATICA: 2020-002-8439 

segue atto n. 7404  del 24/08/2020  4 

D.lgs. n. 171/2016: 
- articolo 1, comma 1-bis in cui è stabilito che nell’elenco nazionale dei direttori generali è 

istituita una apposita sezione dedicata ai soggetti idonei alla nomina di direttore generale 
presso gli istituti zooprofilattici sperimentali aventi i requisiti di cui all’articolo 11, comma 6, 
primo periodo, del D.lgs. n. 106/2012; 

Dato atto che, sulla base del combinato disposto delle norme sopra evidenziate, per la 
nomina a  direttore sanitario di istituto zooprofilattico sperimentale, sembra sufficiente il 
possesso di attestato di formazione manageriale per dirigente di struttura complessa; 
Preso atto altresì che dei suddetti n. 25 istanti, n. 24 hanno dichiarato il possesso del titolo di 
studio previsto dall’articolo 2 dell’avviso, mentre un candidato al corso per direttore sanitario, 
dott. Giovanni Pezzotti, risulta essere in possesso della laurea in medicina veterinaria invece 
della laurea in medicina e chirurgia, come previsto dall’articolo 2 medesimo; 
Ritenuto, pertanto, sulla base delle motivazioni sopra evidenziate, che il dott. Giovanni 
Pezzotti non viene ammesso al corso di formazione in quanto non è in possesso della laurea in 
medicina e chirurgia, requisito previsto dall’avviso di cui alla d.d. n. 6681/2020; 
Dato atto che è stata affidata al Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica” 
(Consorzio SUAP) l’attivazione, la gestione organizzativa, didattica e finanziaria dei corsi di 
formazione di cui trattasi che deve concludersi entro il 30 ottobre 2020; 
Ritenuto di ammettere ai corsi di formazione manageriale per direttore sanitario e per direttore 
amministrativo n. 24 candidati, come di seguito elencati: 

Direttore sanitario 
 

N. Cognome Nome Data nascita 
1 Armillei Sergio 20/07/1958 
2 Ascani Alessandra 18/07/1966 
3 Bernardini Ilaria 18/09/1977 
4 Cappanera Stefano 10/06/1961 
5 Casucci Paola 17/02/1962 
6 Ceradini Iacopo 19/06/1979 
7 Lavorgna Cristina  22/05/1978 
8 Marchesi Simona 20/10/1971 
9 Monti Manuel 16/11/1979 

10 Nicosia Viviana 10/06/1976 
11 Pasqui Silvio 10/05/1959 
12 Pennoni Guido 03/06/1958 
13 Pensi Maria Oliva 05/04/1968 
14 Pignatari  Vincenzo 14/11/1965 
15 Ricci Enrica 13/05/1965 
16 Rizzo Massimo 23/12/1970 
17 Sdrobolini Andrea 02/05/1969 
18 Selvi Antonio 09/10/1957 
19 Serva Maria Rita 12/05/1979 
20 Tedesco Teresa 09/05/1965 

 
Direttore amministrativo 
 

N. Cognome Nome Data nascita 
1 Benci Luca  30/08/1964 
2 Boco Davina 10/07/1966 



COD. PRATICA: 2020-002-8439 

segue atto n. 7404  del 24/08/2020  5 

3 Carlini Stefano  05/05/1966 
4 Ianni Anna Rita 20/01/1971 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto che sono pervenute complessivamente n. 26 domande di partecipazione ai 

corsi di formazione manageriale per direttore sanitario e direttore amministrativo delle 
aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del S.S.N., ai sensi 
dell’articolo 7 del D.P.R. n. 484/1997 e dell’articolo 3-bis, comma 9 del d.lgs. n. 502/1992, di 
cui alla d.d. n. 6681/2020; in particolare, n. 25 istanze sono state inviate entro i termini 
previsti, di cui: 
o n. 21 per il corso di formazione per direttore sanitario, 
o n. 4 per il corso di formazione per direttore amministrativo,  
mentre n. 1 domanda risulta inviata in data 20/08/2020 e, quindi, oltre il termine stabilito; 
 

2. di dare atto che il numero delle domande pervenute entro i termini è ricompreso nel numero 
massimo dei posti previsti e che, pertanto, il competente Servizio regionale si è avvalso, per 
l’ammissione dei candidati, di quanto autocertificato/dichiarato dagli istanti nelle domande 
medesime, non essendo stata necessaria l’effettuazione di selezione mediante la verifica 
dei requisiti per l’accesso ai corsi di formazione; 
 

3. di prendere atto che i suddetti n. 25 candidati che hanno presentato la domanda entro i 
termini fissati, non hanno compiuto i 65 anni ed hanno dichiarato di aver svolto, per almeno 
5 anni, una qualificata attività di direzione tecnica – sanitaria, in enti o in strutture sanitarie 
pubbliche o private di media o grande dimensione, come previsto dall’articolo 2 dell’avviso; 

 
4. di prendere atto, altresì, che dei suddetti n. 25 istanti, n. 24 hanno dichiarato di essere in 

possesso del titolo di studio di cui all’articolo 2 dell’avviso, mentre un candidato al corso per 
direttore sanitario, ha dichiarato di possedere la laurea in medicina veterinaria invece della 
laurea in medicina e chirurgia, come previsto dall’articolo 2 medesimo; 

 
5. di ammettere i candidati, di seguito elencati in ordine alfabetico, distinti per profilo: 

Direttore sanitario 
N. Cognome Nome Data nascita 
1 Armillei Sergio 20/07/1958 
2 Ascani Alessandra 18/07/1966 
3 Bernardini Ilaria 18/09/1977 
4 Cappanera Stefano 10/06/1961 
5 Casucci Paola 17/02/1962 
6 Ceradini Iacopo 19/06/1979 
7 Lavorgna Cristina  22/05/1978 
8 Marchesi Simona 20/10/1971 
9 Monti Manuel 16/11/1979 

10 Nicosia Viviana 10/06/1976 
11 Pasqui Silvio 10/05/1959 



COD. PRATICA: 2020-002-8439 

segue atto n. 7404  del 24/08/2020  6 

12 Pennoni Guido 03/06/1958 
13 Pensi Maria Oliva 05/04/1968 
14 Pignatari  Vincenzo 14/11/1965 
15 Ricci Enrica 13/05/1965 
16 Rizzo Massimo 23/12/1970 
17 Sdrobolini Andrea 02/05/1969 
18 Selvi Antonio 09/10/1957 
19 Serva Maria Rita 12/05/1979 
20 Tedesco Teresa 09/05/1965 

 
Direttore amministrativo 
 

N. Cognome Nome Data nascita 
1 Benci Luca  30/08/1964 
2 Boco Davina 10/07/1966 
3 Carlini Stefano  05/05/1966 
4 Ianni Anna Rita 20/01/1971 

 
6. di non ammettere ai corsi di formazione di che trattasi i seguenti candidati: 

• dott.ssa Alessandra Vestri, in quanto ha inviato la domanda oltre il termine previsto (19 
agosto 2020), ai sensi dell’art. 3, comma 1 dell’avviso pubblico di cui alla d.d. n. 
6681/2020, 

• dott. Giovanni Pezzotti, in quanto non è in possesso della laurea in medicina e chirurgia, 
ai sensi dell’art. 2 dell’avviso pubblico di cui alla d.d. n. 6681/2020; 
 

7. di evidenziare che l’ammissione ai corsi di formazione di cui al presente provvedimento non 
equivale all’attestazione formale del possesso dei requisiti, ai fini dell’iscrizione degli 
elenchi regionali degli idonei per i profili di cui all’articolo 3 del D.lgs. n. 171/2016 (direttore 
sanitario e direttore amministrativo), la cui valutazione sarà soggetta a specifica istruttoria, 
sulla base delle disposizioni vigenti e degli avvisi pubblici finalizzati all’inserimento negli 
elenchi medesimi; 
 

8. di designare e nominare, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016, il dott. Marco Magarini 
Montenero, Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
pubblica, responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, titolare del trattamento dei 
dati dei candidati che frequentano i corsi di formazione manageriale per direttore sanitario e 
direttore amministrativo, organizzati e gestiti dal Consorzio stesso. Il dott. Marco Magarini 
Montenero sottoscriverà l’atto di designazione e di nomina, come da modello allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente le indicazioni in dettaglio 
sulle modalità di gestione del trattamento e le misure di sicurezza da adottare; 

 
9. di stabilire che, il presente atto, viene pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Umbria, serie Avvisi e Concorsi, e nel sito Internet istituzionale nella pagina dedicata 
all’interno della sezione “Salute”; 
 

10.di notificare il presente atto a tutti i candidati e al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica; 

 
11.di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 



COD. PRATICA: 2020-002-8439 

segue atto n. 7404  del 24/08/2020  7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 24/08/2020 L’Istruttore 

Ivana Ranocchia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 24/08/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/08/2020 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

